flagrationē corporum assiduam, crebrasq; sepulturā animaduertentes: do- citq; etiam reliquos incommodo cladis eius debiles agere, cohortati inter se arma capiunt, ac propere cum manu auxiliari effusi portis, pergunt aduersum. Ac dein per campos exercitu bipartito, Troianis Hector, Sarpedon auxiliari- bus duces facti. Tum nostri, uisis contrā hostibus, armati atq; instructi pro ne- gocio simplicis formae aciem composuēre, circa cornua diuīsis ducibus. Dex- trum Achilles cum Antilocho, alterum Ajax Telamonius cum Diomede cu- rabant: Medios accepere Ajax Oileus, & Idomeneus dux noster. Hoc modo exercitu utrinq; composito, pergunt obuiam. At ubi in manus uentum est, co- hortati suos quisq; acie conflixere. Tum uero aliquantulum tracto certami- ne, plurimi utriusq; partis cadunt, præcellentibus in ea pugna Barbarorū He-

ctore

**Troiani Gre-** eos muadunt.

## DE BELLO TROIANO, LIB. II.

179

Etore & Sarpedone, Græcorum Diomede cum Menelao. Dein nox communis amborum requies, diremit prælium. Igitur reducto exercitu, corpora suorum cremata igni, sepeliunt. Quis perfectis, Græci statuunt inter se, Achillem, cuius in adueris Græcorum casibus solicitude præcipua uidebatur, regem omnium confirmare. Sed Agamemnon anxius ne decus regium amitteret, in concilio uerba facit: Sibi maximè cordi esse exercitus incolumentem: neq; ulterius differre, quin Astynome parenti remitteretur, maxime si restituzione eius instantem perniciem subterfugerent. Nec quicquam deprecari amplius, *Chrysæ filia* modo in locum eius Hippodamiam, quæ cum Achille degeret, uicarium mu<sup>reddiuit</sup> nus amissi honoris acciperet. Quæ res, quanquam atrox omnibus & indigna uideretur, tamen connuente Achille, cui id præmium pro multis atq; egregijs facinoribus fuerat, effectum habuit. Tantus amor erga exercitum, curaq; animo egregij adolescentis incesserat. Igitur aduersa cunctorum uoluntate, neq; tamen quoquam palam recusante, Agamemnon tanq; ab omnibus concessa res uideretur, lictorib. uti Hippodamia ab Achille abstraheretur imperat: hic breui iussa efficiunt. Interim Astynomen Græci per Diomedem atq; Ulysem cum magna copia uictimarum, ad fanum Apollinis transmisere. Dein perfecto sacrificio, uis malí leniri paulatim uisa, neq; amplius attentari corpora: & eorum qui ante fatigabantur, tanquam sperato diuinitus leuamine, relaxari. Ita breui per uniuersum exercitum salubritas uigorq; solitus renouatus est. Mittitur etiam Philoctetæ Lemnum, portio eius prædæ, quam Græci per Aiacem atq; Achillem aduectam, inter se uiritim distribuerant.

Cæterum Achilles memor iniuriæ supradictæ, abstinentum publico concilio decreuerat, odio maximè Agamemnonis. Abolitoq; amore quem circa Græcos habuerat, scilicet quod eorum patientia post tot bellorum uictorias, ac facta fortia, Hippodamia, cōcessum pro laboribus præmium, per iniuriam abducta esset. Dein uenientes ad se duces, aditu prohibere: neq; cuiquam eorum ignoscere, qui se aduersus Agamemnonis cōtumelias, quū defendeteret, liceret, deseruissent. Intus igitur manens, Patroclum & Phœnicem, hunc morum magistrum, alterum obsequijs amicitiae charum, & aurigam Autum edontem secum retinebat. Per idem tempus apud Troiam exercitus sociorum, quiq; mercede conducti, auxiliares copias adduxerant, tempore frustrato, seditione odio, an recordatione suorum, bellum non occipiebant. Quod ubi animaduerterit Hector, coactus necessitate, militibus apud arma esse iubet, ac mox ubi signum daretur, sequerentur se. Igitur postquam tempus uisum est, & omnes in armis nunciabantur, iubet egredi ipse dux atq; imperator militiæ. Res postulare uidetur, eorum reges qui socij atq; amici Troiæ, quiq; ob mercedem *Troianarū cōpiarum duces* auxiliares diuersis ex regionibus contracti, Priamidarum imperiū sequebantur, edicere. Primus igitur portis erumpit Pandarus Lycaone genitus, ex Lycia: Dein Ippothus Pylei ex Larissa Pelasgidarum, Agamas ex Thracia. Post quos Euphemus Træzenius Ciconis imperitans, Philemenes Paphlagonius patre Melio glriosus. Dius & Epistropus filij Numaganorum regis. Sarpedon Antho genitus, rector Lyciorum. Ex Iole Monathes, & Amphimachus, Nomionis Decalantii filius. Menethles genitore Telameneo. Meoneanus Hispoliti Lycius, quem sibi Sarpedon, quod præter cæteros regionis eius consilio atq; armis pollebat, participem bellicarum rerum ascierat. Phorcis & Ascanius Phryges. Fronius Midionis ex Mysia, Pyregamus Pæonis. Amplus & Adrastrus Meropo geniti, ex Agrestina. Asirus Hirtacus. Dein alter Asirus Dimantho genitus, Hecubæ frater ex Phrygia. Hos omnes quos memorauimus, secuti multi mortales inconditis moribus, ac dispari uocis sono, sine ullo ordine aut modo, prælia inire soliti. Quod ubi nostri animaduertere, in campum progressi, more militiæ aciem ordinant, magistro ac præceptore componendi Mnestheo Atheniensi: ordinante autem eo g̃etes atq; regiones

M 2 singulas

singulas, seorsum manente Achille cum Mirmidonum exercitu. Is namq; ob illatam ab Agamemnonē iniuriam, & abductam Hippodamiam, nihil animi remiserat: tamen maximē indignatus Achilles quod reliquis ducibus ad cœnam deductis, solus contemptui habitus intermitteretur. Cæterū ordinato exercitu, ac tum primum omnibus copijs aduersum se instructis hostibus, ubi neutra pars committere audet, pauli per in loco retentis militibus, taquam de industria utrinq; receptui canitur. Iamq; Græci regressi ad naues, arma depone, ac singuli per loca solita corpus ciō curare occæperant: quum Achilles ultum iri cupiens iniurias, ignaros consilij sui nostros, & ob id ociose agentes, clam inuadere tentat. Aut ubi Vlysses à custodibus, qui eruptionem eius præsenserant, rem comperit, propere duces circumcursans cum magna uoce monet, atq; hortatur uti armis arreptis tuerentur sese. Dein consilium, inceptumq; Achillis, singulis aperit. Quo cognito, clamor ingens oritur, festinatis ad arma cunctis, ac seorsum singulis libi consulentibus. Ita Achilles præuerso de se nuncio, ubi in armis omnes sunt, neq; conata procedere queunt, in tentato negotio ad tentoria regreditur. Ac mox duces nostri rati repentina suorum clamore moueri Ilenses, & ob id noui quid negotij incepturos, augendæ custodiæ causa, mittunt duos Aiaces, Diomedem atq; Vlysiem. Hicq; inter se regionem, qua hostibus aditus erat, dispartiunt. Quæ res non frustra eos habuit. Nam apud Troiam Hector causam tumultus eorum cupidus per sciscre, filium Eumedis Dolonem multis præmissisq; illectum, uti ad postremum exploratum res Græcorum egredetur, emittit. Isq; non longe a nauibus audis ignota cognoscēdi, dum cupit suscepit negotij fidem complere, in manus Diomedis qui eum locum cū Vlysse custodiebat, deuenit. Ac mox ab his comprehensus refert cuncta, atq; occiditur. Dein diebus aliquo in ocio tritis, productio utriusq; exercitus præparatur. Diuisoq; campo inter se qui mediūs inter Troiam & naues interiacet, ubi tempus bellandi uidebatur, magna cura uniuersus miles instructus armis, utrinq; procedere. Deinde signo dato, densatis frontibus, conflixere acies compontae, Græcis ac singulis per distributionem imperia ducū exequentibus: contrā, sine modo atq; ordine Barbaris ruentibus. Cæterū in ea pugna interficiuntur multi mortales utriusq; partis, quum neq; instantibus cederetur: & exemplo strenuissimi cuiusq; qui iuxta steterat, æquiparare gloriā festinarent. Interim uulnerati grauiter ex duabus, bello decedere coacti sunt: Barbarorum, Aeneas, Sarpedon, Glaucus, Helenus, Euphorbus, Polydamas: Nostrorum, Vlysses, Meriones, Eumulus. Cæterū Menelaus forte conspicatus Alexadrū, magno impetu iruit: quem euitans, nec diutius sustinere ausus Alexander, fugam capit. At ubi procul annaduertit Hector, concurrens cum Deiphobo, comprehendere fratrem, eumq; uerbis maledictisq; acrioribus insecuri, ad postremum cogunt, uti progressus in medias acies, eundem Menelaū cōquiescentib. cæteris, solitario certi.